АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ ________ 2019 г.

        № ______
                             Экз.№______

г. Димитровград

Об  утверждении положения о координационном совете

по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

В целях совершенствования и координации работы по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области и в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области согласно приложению.
2. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район»:

2.1. от 19.10.2009 №1496 «Об утверждении положения о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования»;
2.2.  от 07.03.2013 № 342 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 19.10.2009 №1496 «Об утверждении положения о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования»;
2.3. от 29.09.2014 № 1076 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 19.10.2009 №1496 «Об утверждении положения о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования»;
2.4. от 18.12.2015 № 721 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 19.10.2009 №1496 «Об утверждении положения о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования»;
2.5. от  26.10.2018 №1072 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 19.10.2009 №1496 «Об утверждении положения о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации муниципального образования».
3. Настоящее положение вступает в силу на следующий день после  официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

С.А.Сандрюков
 Приложение

к постановлению администрации муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

от __________2019 г. № ____
Положение

о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего  предпринимательства при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее - Совет) является коллегиальным органом, созданным в целях координации работы по развитию малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет создается и ликвидируется постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, указами, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования   «Мелекесский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.4. Совет формируется из числа руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления, их структурных подразделений,  представителей субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.5. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды.

2.2. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности.

2.4. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.5. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости.

2.6. Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

2.7. Увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах консолидированного бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
2.8.
Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2.9.
Анализ ситуаций и имеющихся проблем, складывающихся в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Ульяновской области.

2.10.
Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышение доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

2.11.
Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2.12.
Разработка предложений по совершенствованию и реализации системы поддержки в области малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, включая предложения в области налогообложения, предоставления льгот, участия предпринимательских структур в выполнении государственных программ и заказов и другим актуальным вопросам.

2.13.
Разработка предложений по формированию и реализации муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Основные направления деятельности Совета
3.1. Организация взаимодействия администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и  предпринимательского сообщества с целью выработки согласованных решений по разработке механизмов и осуществлению конкретных мер по развитию малого и среднего бизнеса.

3.2. Разработка плана мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3.3. Организация взаимодействия объединений субъектов малого и среднего предпринимательства в целях согласования позиций по основным вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3.4. Распространение положительного опыта работы субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства с использованием средств массовой информации и иных механизмов информационной поддержки малого  и среднего предпринимательства.

3.5. Подготовка и представление на рассмотрение Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области предложений по совершенствованию действующего законодательства в области развития малого и среднего предпринимательства, устранению административных барьеров в деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, приоритетам развития различных отраслей малого и среднего предпринимательства.

3.6. Рассмотрение спорных вопросов и конфликтных ситуаций, возникающих в сфере взаимоотношений субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области. Выдача субъектам малого и среднего предпринимательства заключения по спорным вопросам.

3.7. Участие в разработке и реализации всех видов программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3.8. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, их объединений, союзов и ассоциаций к реализации программ, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3.9. Разработка рекомендаций по привлечению и использованию инвестиций, передовых технологий и управленческого опыта.

3.10. Использование опыта других субъектов Российской Федерации по поддержке и регулированию предпринимательской деятельности.

4. Полномочия Совета
4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию для осуществления деятельности Совета.

4.2. Подготавливать проекты документов по развитию предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области и направлять их на утверждение Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

4.3. Вносить при необходимости изменения и дополнения в положение о деятельности Совета, в план мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства.

4.4. Привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей заинтересованных учреждений, организаций и предприятий, экспертов и специалистов.
4.5.  Принимать решения, носящие рекомендательный характер.

4.6. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.

4.7. Создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета.

5. Состав и структура Совета
5.1.
Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.

5.2.
Председатель Совета, заместитель председателя, ответственный секретарь Совета избирается членами Совета из своего состава простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.

5.3.
Состав Совета формируется из:

-
руководителей субъектов малого и среднего предпринимательства, представляющих наиболее крупные отрасли малого и среднего предпринимательства и приоритетные направления развития экономики района;

-
руководителей и представителей кредитных, инвестиционных, страховых и иных заинтересованных организаций.

5.4.
Состав Совета формируется и утверждается постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

5.5.
Изменение состава Совета производится по представлению председателя Совета.

5.6.
Председатель Совета назначает не более двух заместителей по основным направлениям деятельности Совета из числа членов Совета.

5.7.
Председатель и члены Совета работают в Совете на общественных началах.

5.8. Членами Совета не могут быть:

-
лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными на основании решения суда;

-
лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

-
лица, не достигшие восемнадцати лет.

5.9.
Полномочия члена Совета могут быть прекращены в следующих случаях:

-
смерти;

-
в случае подачи заявления о выходе из состава Совета, направленного на имя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район»;

-
признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

-
признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

-
вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

-
выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

-
прекращения гражданства Российской Федерации;

-
призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу;

-
регулярной неявки (более двух раз подряд) без уважительных причин на заседание Совета, письменно подтвержденной секретарем Совета;

-
прекращения деятельности Совета.

5.10.
Члены Совета вправе:

-
выступать в качестве консультанта, эксперта для выполнения решений Совета (при наличии у них соответствующей квалификации, подтвержденной документально);

-
знакомиться с протоколами заседаний Совета, получать их копии (выписки).

6. Организация работы Совета
6.1.
Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - его заместитель.

6.2.
Совет осуществляет свою деятельность на основе планов работы.  План работы Совета формируется на основе предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

6.3.
Председатель Совета:

- руководит организацией деятельности Совета и обеспечивает ее планирование;

-
подписывает документы, принимаемые Советом;

-
организует работу Совета, подготовку материалов для принятия решения;

-
организует контроль исполнения решений, принятых Советом.

6.4. Заместитель председателя Совета:

-
выполняет поручения председателя Совета;

-
председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия председателя в период его отпуска, командировки или болезни либо по его поручению;

-
участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляет необходимые меры по выполнению его решений, контролю их реализации.

6.5. Члены Совета:

-
выполняют поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета;

-
участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляют необходимые меры по выполнению его решений, контролю их реализации.

6.6. Ответственный секретарь Совета:

-
составляет протоколы заседаний Совета;

-
осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета;

-
обеспечивает ведение делопроизводства Совета;

-
организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Совета, рассылает проекты документов, копии решений и иные материалы, подлежащие обсуждению;

-
осуществляет контроль исполнения решений Совета.

6.7.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов принимается предложение, за которое голосует председатель Совета (при его отсутствии - заместитель председателя).

6.8. Заседания Совета оформляются протоколами, которые подписываются лицом, председательствующим на заседании, и ответственным секретарем Совета.

6.9. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины его членов.
6.10.
Для реализации задач, возложенных на Совет, подготовки совместных предложений от имени Совета могут быть сформированы рабочие группы из членов Совета с привлечением заинтересованных организаций.

6.11.
Реализация принятых Советом решений достигается путем направления в администрацию муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области, органы исполнительной власти Ульяновской области согласованных предложений от имени Совета.

6.12.Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал.